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Den stora händelsen inom svensk be­
skattningsrätt under år 1959 var införan­
det av en allmän varubeskattning. Såsom 
framgår av en annan artikel i detta häfte 
skall taxering verkställas av taxerings­
nämnderna och den första taxeringen kom­
mer att äga rum år 1961. Alla taxerings­
funktionärer måste emellertid redan nu 
medverka till att de skattskyldiga erhåller 
upplysning om hur varubeskattningen skall 
verkställas, allt i syfte att varubeskatt­
ningen skall komma att funktionera så 
smidigt som möjligt. Såsom framgår av 
en recension i detta häfte finnes nu en 
praktisk och lättillgänglig kommentar till 
förordningen om allmän varuskatt. 

Endast ett mindre antal ändringar har 
i övrigt vidtagits i skattelagstiftningen. 

Vissa ändringar i ortsgrupperingen. 

År 1957 vidtogs vissa ändringar och i 
december 1958 utgavs en kungörelse inne­
hållande en fullständig redovisning av den 
från och med den 1 januari 1959 gällande 
skattegrupperingen, vilken nu skall tilläm­
pas vid taxering år 1960. 

SFS nr 574/1958. 

Kontantunderstöd till arbetslösa, m m. 

19 § KL samt 10 § uppbördsförordningen. 
Höstriksdagen genomförde den änd­

ringen, att jämväl kontantunderstöd som 
lämnas arbetslös från arbetslöshetsnämnd 
med bidrag av statsmedel skall hänföras 
till icke skattepliktig inkomst. Som bekant 
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har detta tidigare endast uttryckligt stad­
gats för understöd från arbetslöshetskassa. 

Till ej skattepliktig inkomst har vidare 
hänförts bidrag, som enligt vad därom 
finnes särskilt stadgat utgår av allmänna 
medel till vissa arbetslösa och partiellt ar­
betsföra m fl i samband med utbildning 
eller omskolning. 

Förmånstagare till pensionsförsäkring. 

53 § och punkt 10 av anvisningarna till 
32 § KL, 6 § Si samt följdändring i 37 § 
2 mom TF. 

Tidigare har försäkringstagare i fråga 
om pensionsförsäkring, enligt vilken för­
säkringsbeloppet av försäkringsanstalten 
utbetalats till förmånstagare, icke kunnat 
beskattas i det fall försäkringstagaren, om 
beloppet i stället direkt hade utbetalats av 
honom till förmånstagaren saknat rätt till 
avdrag för periodiskt understöd. För att 
pensionsförsäkring icke skall kunna ut­
nyttjas för erhållande på en omväg av 
eljest icke avdragsgill utbetalning stadgas 
nu att beskattning hos försäkringstagaren 
skall ske av belopp som utgår under hans 
livstid till annan på grund av förmåns­
tagareförordnande, såvida försäkringsta­
garen icke varit berättigad till avdrag om 
han i stället direkt utbetalat beloppet som 
omkostnad eller periodiskt understöd. 
Stadgandet gäller ej pensionsförsäkring 
tagen i samband med tjänst. Vissa över­
gångsbestämmelser har föreskrivits. 

Försäkringsanstalten är skyldig att läm­
na uppgift om vem som är försäkrings­
tagare och taxeringsnämnden kan då pröva 
om anledning finnes att beskatta försäk­
ringstagaren i stället för förmånstagaren. 

Vid överlåtelse av pensionsförsäkring, 
som icke tagits i samband med tjänst, till 
annan juridisk person än pensionsstiftelse 
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skall Överlåtaren beskattas för värdet av 
försäkringen som inkomst. 

SFS nr 171-3/1959. 

Ersättning till riksdagsmän. 
32 § 3 mom. KL. 

I samband med omläggningen av ersätt­
ningen åt riksdagsman har i sagda para­
graf strukits skattefriheten för kostnads­
ersättning. Riksdagsman erhåller nu trak­
tamente, vilket är skattefritt. 

SFS nr 330/1959. 

Allmännyttiga bostadsföretag. 
24 § 3 och 4 mom. samt punkt 1 av anvis­
ningarna till 36 § KL. 

Dessa företag, för vilka tidigare gällt 
vissa schablonregler, skall från och med 
årets taxering inkomstbeskattas efter sam­
ma regler som gäller för bostadsföreningar 
och bostadsaktiebolag. Alla allmännyttiga 
bostadsföretag faller under den nya lag-
~ftcin~a ~ 

SFS nr 36/1959. 

Varulagervärderingen. 
Övergångsbestämmelserna till 1955 års 
omläggning av företagsbeskattningen. 

Enligt den ursprungliga lydelsen av 
dessa övergångsbestämmelser skulle hu­
vudregeln om 40 procent såsom lägsta 
gräns för nedskrivning av lager träda i 
kraft vid 1960 års taxering. Uppskov har 
beslutats och vid 1960 års taxering gäller 
sålunda att lägsta värdet till vilket varu­
lagret enligt huvudregeln får upptagas är 
30 procent av anskaffnings- resp. återan­
skaffningsvärdet efter avdrag för in­
kurans. 

SFS nr 54/1959. 
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KF om särskilda investeringsfonder för 
förlorade inventarier och lagertill­
gångar. 

Den äldre förordningen om s k eld­
svådefonder gällde till och med 1959 års 
taxering och har nu ersatts av en ny. Lag­
stiftningen har samtidigt givits permanent 
karaktär. Vissa ändringar har ävenledes 
vidtagits. Sålunda har den tid inom vilken 
fond får användas förkortats till tre år 
med Riksskattenämnden lämnad rätt att 
meddela dispens. Den nya förordningen 
äger tillämpning jämväl för jordbrukare 
med bokföringsmässig redovisning. 

SFS nr 168/1959. 

KF om särskild investeringsfond för 
avyttrat fartyg. 

Hittills har gällt en provisorisk förord­
ning från år 1954, vilken nu något änd­
rats och samtidigt givits permanent karak­
tär. En förkortning av användningstiden 
har jämväl här genomförts enligt de i fö­
regående avsnitt angivna normerna. 

SFS nr 169/1959. 

Ersättning vid avyttring av fartyg. 
28 § 2 mom., punkt 1 av anvisningarna till 
28 § och punkt 3 d av anvisningarna till 
29 § KL. 

Specialregler har tidigare funnits i KL 
angående försäkringsersättning för för­
lorat fartyg ävensom angående beräkning 
av inkomst vid försäljning av fartyg, som 
ägts av fysisk person. Genom att lagstift­
ningen om eldsvådefonder och om fartygs­
fonder nu gjorts permanent har angivna 
specialregler ansetts obehövliga. Särskilda 
övergångsbestämmelser har dock med­
delats. 

SFS nr 170/1959. 

1955 års KF om investeringsfonder för 
konjunkturutjämning. 

4, 5, 9, 11, 12, 13, 15, 17 och 22 §§. 

Kungl. Maj :t har tillagts rätt att på an­
sökan medge att investeringsfond må tagas 
i anspråk för investering, som för sitt ut­
förande kräver längre tid än den för vil­
ken arbetsmarknadsstyrelsen anses ha rätt 
att lämna tillstånd. Förutsättningen för 
ett sådant Kungl. Maj :ts tillstånd är att 
investeringens igångsättande med hänsyn 
till läget på arbetsmarknaden och övriga 
förekommande omständigheter är av syn­
nerlig vikt· för det allmänna. 

Under enahanda förutsättningar äger 
Kungl. Maj :t vidare meddela preliminärt 
beslut att investeringsfond som framdeles 
avsättes må tagas i anspråk. Arbetsmark­
nadsstyrelsen skall sedermera lämna ett 
slutligt beslut i enlighet med det prelimi­
nara. 

De två möjligheter, som genom den nya 
lagstiftningen öppnats för Kungl. Maj :t 
att medge ianspråktagande av investerings­
fond, har begränsats till sin relativa stor­
lek. För det första får beslutet avse högst 
75 procent av sådana vid tidpunkten för 
beslutet kvarstående fondmedel, beträf­
fande vilka arbetsmarknadsstyrelsen icke 
lämnat tillstånd till ianspråktagande. För 
det andra begränsas Kungl. Maj :ts beslut 
rörande framtida avsättningar till 75 pro­
cent av dessa. Slutligen gäller som en all­
män begränsningsregel, att ovannämnda 
beslut av Kungl. Maj :t icke må avse ian­
språktagande av investeringsfond i vidare 
mån än som motsvarar 75 procent av kost­
naderna för den ifrågavarande investe­
ringen. Då tillstånd i vanlig ordning läm­
nas av arbetsmarknadsstyrelsen medges ett 
särskilt avdrag (investeringsavdrag) vid 
taxeringen med 10 procent av det belopp, 
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som tagits i anspråk av fonden. Något 
sådant avdrag medges icke vid de nu be­
handlade långtidsinvesteringarna. 

I 11 § av förordningen om investerings­
fonder för konjunkturutjämning har upp­
räknats de ändamål, för vilka fondmedel 
må tagas i anspråk. Till dessa har lagts 
ytterligare ett, nämligen reparation av 
fartyg. 

Kungl. Maj :t har rätt att meddela till­
stånd, att avsättning till investeringsfond 
för rörelse får tagas i anspråk för ända­
mål som avses med investeringsfond för 
skogsbruk. Kungl. Maj :t äger numera 
medge ianspråktagande för investering i 
annan förvärvskälla än den, i vilken av­
sättning till investeringsfond faktiskt skett. 

Efter fem år äger företag rätt att utan 
särskilt tillstånd uttaga högst 30 procent 
av gjord insättning för något i förord­
ningen föreskrivet ändamål. I förtydli­
gande syfte har intagits en regel, att in­
sättning i riksbanken icke beaktas vid visst 
års taxering, därest insättningen skett före 
det beskattningsår taxeringen avser. 

Tidigare saknades bestämmelser om 
den ordning, i vilken fondmedel skulle 
anses tagna i anspråk, då företaget gjort 
avsättningar flera år. För att åstadkom­
ma klara avräkningsregler har stadgats 
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att vid beräkning, huruvida någon del av 
den fria sektorn återstår att utnyttja, hän­
syn skall tagas till erhållna tillstånd att 
utnyttja fondavsättningarna. Detta inne­
bär t ex att, därest tillstånd erhållits att 
utnyttja 40 procent av en viss årsavsätt­
ning, den fria sektorn därmed anses kon­
sumerad. Har däremot tillstånd erhållits 
att utnyttja tex 20 procent, skall 10 pro­
cent anses utgöra maximum för vad före­
taget efter eget bestämmande äger utnytt­
ja. I övrigt har föreskrivits att vid åter­
betalning från riksbanken tidigare inbe­
talda medel anses tagna i anspråk före 
senare insättningar. 

I syfte att fondavsättningar enligt äldre 
lagstiftning skall kunna utnyttjas på sam­
ma sätt som de, vilka verkställts enligt nu 
gällande förordning, har vissa ändringar 
vidtagits i övergångsbestämmelserna till 
denna. 

SFS nr 69/1959. 

Taxeringsorganisationen i Stockholm. 

Utredning verkställes för närvarande 
om den framtida organisationen av taxe­
ringsavdelningen vid ÖÄ. Vissa taxerings­
assistenttjänster skall dock redan nu in­
rättas. 
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